meses de abril, mayo y diciembre de 2019 porque no trabajó o la actividad fue
calificada como DEFICIENTE.

Por el contrario, se tiene que las 4.664 horas de trabajo relacionadas por los meses
de junio a noviembre de 2019 y enero de 2020 a diciembre de 2021, equivalen a
doscientos noventa y uno punto cinco (291.5) días, o lo que es io mismo nueve (9)
meses y veintiuno punto cinco (21.5) días, tiempo que se redimirá de la pena al señor
Bejarano.

Por lo expuesto El Juzgado Dieciocho de Ejecución de Penas y Medidas de
Seguridad de Bogotá D.C,

RESUELVE:

RO.- Negar al señor Mattium Alexis Bejarano el reconocimiento de

[...]

En sentencia proferida el 1o de agosto de 2016 por el Juzgado Penal del Circuito
Especializado de Montería, fue condenado Nelson Hoyos Sepúlveda como autor
responsable del delito de concierto para delinquir agravado, a las penas
principales de setenta y dos (72) meses de prisión y al pago de mil trescientos
cincuenta (1350) salarios mínimos legales mensuales vigentes de multa, así
como a la accesoria de inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones
públicas por el término de la privación de la libertad, negándosele la suspensión
condicional de la ejecución de la pena y la prisión domiciliaria, por hechos ocurridos

[...]

que fue sentenciado a 36 meses de prisión y al pago de mil (1000) salarios mínimos
legales mensuales vigentes de multa como autor del delito de concierto para
delinquir agravado.

Como consecuencia de lo anterior, se estableció un quantum definitivo de ciento
setenta y ocho (178) meses de prisión y multa de dos mil trescientos cincuenta
(2.350) salarios mínimos legales mensuales vigentes.

FUNDAMENTOS LEGALES, CONSIDERACIONES Y DECISIÓN DEL DESPACHO

La libertad condicionalse rige actualmente por lo normado en el artículo 30 de la
Ley 1709del 20 de enero de 2014, cuya aplicación resulta más favorable para los

[...]

como cómplice responsable de los delitos de tráfico, fabricación o porte de
estupefacientes en concurso homogéneo y sucesivo, en concurso heterogéneo
con concierto para delinquir agravado, a las penas principales de cuarenta y
ocho (48) meses y dos (2) días de prisión y al pago de mil trescientos cincuenta
y un (1351) salarios mínimos legales mensuales vigentes de multa días de
prisión, así como a la accesoria de inhabilitación para el ejercicio de derechos y
funciones públicas por el término de la privación de la libertad, negándosele la
suspensión condicional de la ejecución de la pena.

[...]

diligencia de compromiso, siendo librada como consecuencia de ello la orden de
captura No. 2021-0586 del 23 de febrero de 2021 en su contra.

Finalmente, en sentencia emitida el 9 de febrero de 2021 dentro del incidente de
reparación integral, el Juzgado Fallador condenó al encartado al pago de diez
millones novecientos noventa y cinco mil novecientos cincuenta y tres pesos
($10.995.953) por concepto de perjuicios materiales.

La sentencia quedó debidamente ejecutoriada el 26 de julio de 2016.

FUNDAMENTOS LEGALES, CONSIDERACIONES Y DECISIÓN DEL DESPACHO

De conformidad con lo establecido en el artículo 89 del Código Penal (Ley 599/2000),